
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,

derzeit freuen wir uns über die Lockerungen, die uns die niedrigen Inzidenzwerte der Corona Pandemie ermöglichen.
Auch wenn größere öffentliche Feste in diesem Jahr leider noch nicht möglich sind, können wir wieder in Urlaub fahren, 
unsere Gastronomie genießen und andere Freizeitaktivitäten ausüben.
Für die kommenden Sommerferien haben wir, wie in jedem Jahr, auch in 2021 ein kleines, aber feines Ferienspaßpro-
gramm organisiert. Die Ferienspass-Anmeldung erfolgt am 

Freitag, 23. Juli 2021 um 18:00 Uhr in Alitzheim, Dorfplatz 16 im Gemeindehaus.

Bitte denken Sie an die FFP2-Masken und die Abstandsregeln während der Anmeldung.
Allen Beteiligten bereits jetzt ein herzliches Dankeschön fürs Durchführen und allen Kindern wünsche ich viel Spaß!
Eine gute Zeit, bleiben Sie/bleibt Ihr gesund und vielen Dank für alles!

Ihr / Euer Bürgermeister
Jürgen Franz Schwab

Großgemeinde Sulzheim

33. Jahrgang Nr. 3                                    26.06.2021

Ortsteile
Sulzheim – Alitzheim – Mönchstockheim – Vögnitz

Amtliche Mitteilungen 

Bürgersprechstunden immer dienstags
Das Rathaus in Sulzheim wird umgebaut. 

Die Sulzheimer Bürger werden gebeten, die Sprechstunden in Alitzheim wahrzunehmen. 
Vielen Dank für Ihr Verständnis.

  Datum Ortsteil                                                    
17.30 Uhr bis 18 Uhr

Ortsteil                                                  
19 Uhr bis 19.30 Uhr

29. Juni 2021 Alitzheim Vögnitz

6. Juli 2021 Alitzheim Mönchstockheim

13. Juli 2021 Alitzheim Vögnitz

20. Juli 2021 Alitzheim Mönchstockheim

27. Juli 2021 Alitzheim Vögnitz

3. August 2021 Alitzheim Mönchstockheim

10. August 2021 Alitzheim keine Sprechstunde

17. August 2021 Alitzheim keine Sprechstunde

24. August 2021 Alitzheim keine Sprechstunde

31. August 2021 Alitzheim Mönchstockheim



2

Bekanntmachung der Haushaltssatzung
der Gemeinde Sulzheim, Landkreis Schweinfurt,

für das Haushaltsjahr 2021

Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt 
die Gemeinde folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2021 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen 
und Ausgaben mit   3.798.850 €
und
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen 
und Ausgaben mit   2.034.950 €
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitio-
nen und Investitionsfördermaßnahmen 
wird auf    0 €
festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemein-
desteuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen 
Betriebe (A)    326 v.H.
b) für die Grundstücke (B)  297 v.H.
2. Gewerbesteuer   350 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf   630.000 €
festgesetzt.

§ 6
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 in Kraft

II.
Die Haushaltssatzung 2021 enthält gemäß Schreiben 
des Landratsamtes Schweinfurt vom 14.06.2021, Nr. 
30-941/2/1-183, keine genehmigungspflichtigen Bestand-
teile.

III.
Die Haushaltssatzung einschließlich ihrer Anlagen 
kann bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
einer Haushaltssatzung in der Geschäftsstelle der Ver-
waltungsgemeinschaft Gerolzhofen, Brunnengasse 5, 

97447 Gerolzhofen, nach Terminvereinbarung, innerhalb 
der allgemeinen Geschäftsstunden eingesehen werden.

Sulzheim, den 25.06.2021   
Gemeinde Sulzheim
gez. Schwab
1. Bürgermeister

BEKANNTGABE

Der Beschluss zur Anordnung des Verfahrens Mönch-
stockheim 4, die Gebietskarte und die 1. Änderungskarte 
zur Gebietskarte Sulzheim 3 liegen

vom 05.07. mit 02.08.2021
in der Verwaltungsgemeinschaft Gerolzhofen

während der allgemeinen Dienststunden zur Einsicht für 
die Beteiligten aus.
Diese Unterlagen können innerhalb von vier Monaten 
ab dem 01.07.2021 auch auf der Internetseite des Am-
tes für Ländliche Entwicklung Unterfranken auf der Seite 
Projekte in Unterfranken unter „Öffentliche Bekanntma-
chungen in Flurneuordnungen und Dorferneuerungen“ 
eingesehen werden 
(http://www.landentwicklung.bayern.de/unterfranken).
Hinweis:
Mit der Auslegung ist eine Rechtsbehelfsfrist verbunden.

Würzburg, den 09.06.2021
Amt für Ländliche Entwicklung Unterfranken
gez. Martin Eichholz
Techn. Amtsrat

Gasversorgung Unterfranken GmbH
Nürnberger Str. 125 | 97076 Würzburg
Tel. 0931 2794-485 | www.gasuf.de

Kundeninfo:
Erdgas-Zähler-
standsablesung
Wir bitten um Ihre Unterstützung

Mitte August 2021 werden unsere gasuf-Kunden vom 
zuständigen Netzbetreiber

Energienetze Bayern GmbH, 
Lilienthalstr. 7, 93049 Regensburg
per Post oder E-Mail über die Zählerablesung informiert.

Auf Basis Ihrer Ablesedaten erfolgt dann die Rechnungs-
legung der gasuf. Wir bitten Sie um Eintragung von Erdgas-
Zählerstand und Ablesedatum sowie zeitnahe Rücksendung 
der Karte (Porto trägt Empfänger) oder Rückmeldung im 
Online-Portal an die Energienetze Bayern GmbH. Im Falle 
nicht übermittelter Zählerstände wird Ihr Gasverbrauch 
nach anerkanntem Schätzverfahren auf der Grundlage 
Ihrer Vorjahreswerte ermittelt. Vielen Dank!



3

Zweckverband zur Wasserversorgung 
der Rhön-Maintal-Gruppe

Feststellung des Jahresabschlusses 2017

Gemäß § 25 Abs. 4 EBV wird die Gemeinde gebeten, die 
Feststellung des Jahresabschlusses 2017 und den nach-
genannten Bestätigungsvermerk in der ortsüblichen 
Form öffentlich bekannt zu machen.
Die Verbandsversammlung hat den Jahresabschluss 2017 
in seiner Sitzung am 17.05.2019 festgestellt und geneh-
migt. Der Jahresverlust in Höhe von 1.233.586,93 € wird 
auf neue Rechnung vorgetragen.
Der Bericht des Bayerischen Kommunalen Prüfungsver-
bandes in München vom 28.03.2019 über die Prüfung 
des Jahresabschlusses schließt mit folgendem 

B e s t ä t i g u n g s v e r m e r k
„Die Buchführung und der Jahresabschluss entsprechen 
nach unserer pflichtgemäßen Prüfung den Rechtsvor-
schriften und der Verbandssatzung.
Der Jahresabschluss vermittelt unter Beachtung der 
Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tat-
sächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermö-
gens-, Finanz- und Ertragslage.
Der Lagebericht steht im Einklang mit dem Jahresab-
schluss; entspricht den gesetzlichen Vorschriften, ver-
mittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage des 
Zweckverbandes und stellt die Chancen und Risiken der 
zukünftigen Entwicklung zutreffend dar.
Die wirtschaftlichen Verhältnisse wurden geprüft; sie sind 
von den Vorgaben des KAG geprägt und geben keinen An-
lass zu Beanstandungen.“

Der Jahresabschluss und der Lagebericht liegen in der 
Zeit vom 19. Juli bis 27. Juli 2021 in der Geschäftsstelle 
des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Rhön-
Maintal-Gruppe in 97490 Poppenhausen, Bergstraße 4, 
öffentlich aus.

Zweckverband zur Wasserversorgung 
der Rhön-Maintal-Gruppe

Feststellung des Jahresabschlusses 2018

Gemäß § 25 Abs. 4 EBV wird die Gemeinde gebeten, die 
Feststellung des Jahresabschlusses 2018 und den nach-
genannten Bestätigungsvermerk in der ortsüblichen 
Form öffentlich bekannt zu machen.
Die Verbandsversammlung hat den Jahresabschluss 2018 
in seiner Sitzung am 18.05.2020 festgestellt und geneh-
migt. Der Jahresgewinn in Höhe von 151.379,29 € wird 
zur Tilgung des Verlustvortrages verwendet.
Der Bericht des Bayerischen Kommunalen Prüfungsver-
bandes in München vom 24.03.2020 über die Prüfung 
des Jahresabschlusses schließt mit folgendem

B e s t ä t i g u n g s v e r m e r k
„Die Buchführung und der Jahresabschluss entsprechen 
nach unserer pflichtgemäßen Prüfung den Rechtsvor-
schriften und der Verbandssatzung.
Der Jahresabschluss vermittelt unter Beachtung der 
Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tat-
sächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermö-
gens-, Finanz- und Ertragslage.
Der Lagebericht steht im Einklang mit dem Jahresab-
schluss; entspricht den gesetzlichen Vorschriften, ver-
mittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage des 
Zweckverbandes und stellt die Chancen und Risiken der 
zukünftigen Entwicklung zutreffend dar.

Der Jahresabschluss und der Lagebericht liegen in der 
Zeit vom 19. Juli bis 27. Juli 2021 in der Geschäftsstelle 
des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Rhön-
Maintal-Gruppe in 97490 Poppenhausen, Bergstraße 4, 
öffentlich aus.

Zweckverband zur Wasserversorgung 
der Rhön-Maintal-Gruppe

Feststellung des Jahresabschlusses 2019

Gemäß § 25 Abs. 4 EBV wird die Gemeinde gebeten, die 
Feststellung des Jahresabschlusses 2019 und den nach-
genannten Bestätigungsvermerk in der ortsüblichen 
Form öffentlich bekannt zu machen.
Die Verbandsversammlung hat den Jahresabschluss 2019 
in seiner Sitzung am 20.05.2021 festgestellt und geneh-
migt. Der Jahresverlust in Höhe von 1.099.049,31 € wird 
auf neue Rechnung vorgetragen.
Der Bericht des Bayerischen Kommunalen Prüfungsver-
bandes in München vom 16.03.2021 über die Prüfung 
des Jahresabschlusses schließt mit folgendem

B e s t ä t i g u n g s v e r m e r k
„Die Buchführung und der Jahresabschluss entsprechen 
nach unserer pflichtgemäßen Prüfung den Rechtsvor-
schriften und der Verbandssatzung.
Der Jahresabschluss vermittelt unter Beachtung der 
Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tat-
sächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermö-
gens-, Finanz- und Ertragslage.
Der Lagebericht steht im Einklang mit dem Jahresab-
schluss; entspricht den gesetzlichen Vorschriften, ver-
mittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage des 
Zweckverbandes und stellt die Chancen und Risiken der 
zukünftigen Entwicklung zutreffend dar.

Der Jahresabschluss und der Lagebericht liegen in der 
Zeit vom 19. Juli bis 27. Juli 2021 in der Geschäftsstelle 
des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Rhön-
Maintal-Gruppe in 97490 Poppenhausen, Bergstraße 4, 
öffentlich aus.



4

Kommunalunternehmen 
der Rhön-Maintal-Gruppe

Feststellung des Jahresabschlusses 2019

Gemäß § 27 Abs. 3 KUV wird die Gemeinde gebeten, 
die Feststellung des Jahresab-schlusses 2019 und den 
nachgenannten Bestätigungsvermerk in der ortsüblichen 
Form öffentlich bekannt zu machen.
Der Verwaltungsrat hat den Jahresabschluss 2019 in sei-
ner Sitzung am 01.06.2021 festgestellt und genehmigt. 
Der Verlust in Höhe von 41.227,93 € wird auf neue Rech-
nung vorgetragen.
Der Bericht des Bayerischen Kommunalen Prüfungsver-
bandes in München vom 16.03.2021 über die Prüfung 
der Jahresabschlüsse schließt mit folgendem

B e s t ä t i g u n g s v e r m e r k
„Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung 
gewonnenen Erkenntnisse
- entspricht der beigefügte Jahresabschluss in allen we-
sentlichen Belangen den deutschen handelsrechtlichen 
und den ergänzenden landesrechtlichen Vorschriften und 
vermittelt unter Beachtung der deutschen Grundsätze 
ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen 
Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und 
Finanzlage des Kommunalunternehmens zum 31.12.2018 
sowie seiner Ertragslage für das Wirtschaftsjahr vom 
01.01.2018 bis zum 31.12.2018 und
- vermittelt der beigefügte Lagebericht insgesamt ein 
zutreffendes Bild von der Lage des Kommunalunterneh-
mens. In allen wesentlichen Belangen steht dieser Lage-
bericht in Einklang mit dem Jahresabschluss, entspricht 
den deutschen gesetzlichen Vorschriften sowie den ergän-
zenden landesrechtlichen Vorschriften und stellt Chancen 
und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar.
Gemäß § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklären wir, dass unsere 
Prüfung zu keinen Einwendungen gegen die Ordnungs-
mäßigkeit des Jahresabschlusses und des Lageberichtes 
geführt hat.“

Allgemeine Datenschutzhinweise und Informationen nach Art. 13 DS-
GVO bei Erhebung und zur Verarbeitung Ihrer personenbezogenen 
Daten sowie zu Ihren diesbezüglichen Rechten finden Sie auf unserer 
Homepage.

Der Jahresabschluss und der Lagebericht liegen in der 
Zeit vom 19. Juli 2021 bis 27. Juli 2021 in der Geschäfts-
stelle des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der 
Rhön-Maintal-Gruppe in 97490 Poppenhausen, Berg-
straße 4, öffentlich aus.

Kontrolle der Grabsteine im Friedhof

Die Gemeinde Sulzheim ist als Träger des gemeindlichen 
Friedhofs im Rahmen ihrer Verkehrssicherungspflicht 
und gemäß Unfallverhütungsvorschrift für Friedhöfe, 
verpflichtet, jährlich die Standsicherheit der Grabsteine 
zu überprüfen.

Bei dieser Überprüfung ist der Träger gehalten, alle Grab-
steine, die eine akute Gefährdung für die öffentliche 
Sicherheit darstellen, unverzüglich einzulegen.

Ein beauftragtes Unternehmen wird im Juli 2021 die er-
forderliche Kontrolle der Grabsteine im Friedhof vorneh-
men.

Den Inhabern der Grabnutzungsrechte und Eigentümern 
der Grabsteine obliegt die Verpflichtung, für einen ord-
nungsgemäßen Zustand der Grabsteine zu sorgen. Die 
Gemeinde Sulzheim bittet deshalb alle Grabnutzungs-
berechtigten, ihre Grabsteine in regelmäßen Abständen 
selbst zu überprüfen und für eine fachgerechte Befesti-
gung zu sorgen.

Für Rückfragen können Sie sich gerne an Frau Selina Thurn, 
Friedhofsverwaltung, Tel.:09382 / 607 - 34 wenden.

Gemeinde Sulzheim

Haus zum Kauf gesucht

Ich suche ein Haus im Gemeindegebiet zur Eigennutzung. 
Ich bin als Beamter in Schweinfurt tätig und komme ur-
sprünglich aus der Gemeinde Sulzheim. Da ich hier ger-
ne dauerhaft wohnen würde, bin ich auf der Suche nach 
einer geeigneten Immobilie. Falls sie ein Haus verkaufen 
möchten oder eine leerstehende Immobilie kennen, wür-
de ich mich freuen wenn Sie sich unter:
maximilian.zink@aol.de melden würden.

Kleines Omahäuschen im Raum Sulzheim 
zu mieten gesucht

Ält. Ehepaar (67-Rentner / 57-Angestellte) plus kl. brave 
9-kg Hündin mit geregeltem Einkommen sucht ein klei-
nes Haus mit Garage oder NG, Terrasse/Hof/kl. Garten 
langfristig zu mieten.
Alternative wäre auch eine EG-Wohnung mit Terrasse u. 
kl. Garten, Garage oder NG in einem Zweifamilienhaus 
denkbar. Sofort oder bis Ende 2021. 
Tel.: 0152/32082374



5

Telefonische Sprechstunde der Aktivsenioren
Beratung läuft derzeit über digitale Medien

Die anhaltende durch Ungewissheit geprägte Situation 
der Corona-Pandemie stellt die Unternehmen im Land-
kreis Schweinfurt vor große Herausforderungen. Den 
wirtschaftlichen Folgen wie Kurzarbeit, Ausfall von Ar-
beitskräften und Produktionen, Wegfall von Kundinnen 
und Kunden, verkürzte Öffnungszeiten oder gar Schlie-
ßungen gilt es insbesondere für kleine und mittlere Un-
ternehmen (KMU) sowie die Freien Berufe entgegenzu-
treten.

Auch die Aktivsenioren möchten die regionalen Unter-
nehmen bei möglichen Fragen zur aktuellen Situation 
nach Kräften unterstützen und Hilfestellung geben, wie 
Geschäftsmodelle angepasst oder digitalisiert werden 
können oder mit welchen Maßnahmen Liquiditätseng-
pässe abgemildert bzw. überbrückt werden können.

Weitere Informationen zum Beratungsportfolio der Ak-
tivsenioren Bayern finden Bürgerinnen und Bürger im 
Internet unter www.aktivsenioren.de.

Vorerst finden die Sprechstunden weiterhin nicht wie 
gewohnt im Landratsamt Schweinfurt statt. Stattdessen 
bieten die Aktivsenioren telefonische Beratungen an. Die 
Gespräche werden per Telefon oder falls gewünscht per 
Videokonferenz durchgeführt.

Für die telefonischen Beratungen der Aktivsenioren ist 
eine Terminvereinbarung bei Herrn Dr. Seitz erforderlich. 
Herr Dr. Seitz ist erreichbar unter der 
Telefonnummer: 0176 823 10 307 oder per
E-Mail an guenther.seitz@yahoo.de.



6

Caritas-Sozialzentrum Gerolzhofen

AUSBILDUNG IN WOHNORTNÄHE

Genau dich suchen wir!

Du stehst gerade vor dem Schulabschluss?  

Du suchst eine berufliche Herausforderung in einer 
zukunftssicheren und abwechslungsreichen Tätigkeit?                                                                                                                                       

Die Arbeit mit und am Menschen, der soziale Kontakt, 
Menschlichkeit und Einfühlungsvermögen sind deine 
Stärken?
 
Die persönliche Zukunft siehst du in deiner Heimat? 

Dann bist du bei uns genau richtig! Starte in unserer 
Pflegeeinrichtung in Gerolzhofen ab 
                       
01. September 2021 deine Ausbildung zum

Pflegefachmann (m/w/d)

Wir bieten :                                                                                                                                                
- eine attraktive Vergütung nach den AVR des deutschen 

Caritasverbandes bei einem krisensicheren Arbeitgeber                                                                                                                                    
- ein kollegiales Team mit Zusammenhalt, Freude und Lei-

denschaft im Umgang mit Senioren - regionale Identität 
und eine moderne Einrichtung mit Zukunfts- und Ent-
wicklungsperspektiven     

- Zusatzleistungen in Altersversorgung, Urlaubs- und Ver-
gütungszuschlägen und Sonstiges

Informiere dich und bewerbe dich jetzt unter:

CaritasSozialzentrum Gerolzhofen                                                                                                                 
Frau Monika Strumpf, Pflegedienstleitung                                                                                                      
Philipp-Stöhr-Weg 9, 97447 Gerolzhofen                                                                               
monika.strumpf@cv-geo.de
www.cv-geo.de  / 09382-6080    
                                                                                                                          
Gerne vereinbaren wir mit dir einen Probearbeitstag!

Altmetallsammlung

Am Samstag, 10.07.2021 von 10 – 13 Uhr findet eine Alt-
metallsammlung zu Gunsten des Kindergarten St. Martin 
Alitzheim statt.
Der Container steht auf dem hinteren Parkplatz der DJK 
Alitzheim.
Angenommen werden: Altmetall in allen Größen (z. B. 
Alu, Kupfer, Eisen, Autoteile, Felgen ohne Reifen, Öfen 
ohne Öl, landw. Geräte) aber keine Elektrogeräte; außer-
dem Kabel jeglicher Art.

Der Erlös kommt zu 100% dem Kindergarten St. Martin 
zu Gute!

Einladung zur Mitgliederversammlung 
des Kindergartenvereins Sankt Martin 

 
Sehr geehrte Mitglieder, 
hiermit laden wir Sie herzlich zu unserer Mitgliederver-
sammlung ein. Wir bitten um zahlreiches Erscheinen.  

Datum: Mittwoch, den 28. Juli 2021 um 19.30 Uhr 
Ort:    Turnraum des Kindergartens „Sankt Martin“ 
  in Alitzheim 
Tagesordnung:  
1. Begrüßung 
2. Bericht des Schriftführers 
3. Bericht des Vorsitzenden 
4. Bericht des Kassierers 
5. Entlastung der Vorstandschaft 
6. Haushaltsplan für 2021 
7. Bericht der Kindergartenleitung 
8. Anpassung der Elternbeiträge 
9. Grußworte 
10. Sonstiges, Wünsche und Anträge 
 
Wir freuen uns auf zahlreiches Erscheinen. 

Michael Mikus 
Vorsitzender   

 

 

 

 

Altmetallsammlung 

Am Samstag, 10.07.2021 von 10.00 – 13.00 Uhr findet eine Altmetallsammlung zu 

Gunsten des Kindergarten St. Martin Alitzheim statt.  

Der Container steht auf dem hinteren Parkplatz der DJK Alitzheim. 

Angenommen werden: Altmetall in allen Größen (z. B. Alu, Kupfer, Eisen, Autoteile, 

Felgen ohne Reifen, Öfen ohne Öl, landw. Geräte) aber keine Elektrogeräte; 

außerdem Kabel jeglicher Art. 

Der Erlös kommt zu 100% dem Kindergarten St. Martin zu Gute! 

___________________________________________________________________ 

Terminhinweis:  Die Mitgliederversammlung vom Kindergartenverein St. Martin 

Alitzheim findet am Mittwoch, 28.07.2021 um 19.30 Uhr im Kindergarten statt.  

 



7

Ehrenamtlicher Hausmeister 
gesucht! 

Zur Unterstützung der Erzieherinnen suchen wir einen 
ehrenamtlichen Helfer oder eine Helferin für verschiede-
ne Arbeiten in Haus und Garten. 

Sie kennen es sicher von daheim: irgendetwas ist immer 
kaputt ! Da sind Schrauben locker, dort muss eine Glüh-
birne getauscht werden usw.
 
Wenn Sie handwerklich geschickt sind, etwas Zeit für 
ehrenamtliches Engagement sowie Freude an sozialen 
Kontakten haben, freuen wir uns sehr, wenn Sie uns Ihre 
Hilfe anbieten.

Für Rückfragen und weitere Informati onen wenden Sie 
sich gerne an den Träger oder die Leitung des Kindergar-
tens!

Barbara Stockleb  Gabi Barth
1. Vorsitzende  Kindergartenleitung

Sind Sie gut auf ein Hochwasser vorbereitet?

Ob Flusshochwasser, hohes Grundwasser oder Über-
fl utungen durch Starkregen: Hochwasser kann fast alle 
Menschen in Bayern treff en.

Mit der richti gen Vorbereitung können Sie Gefahren für 
sich und Schäden an Ihrem Besitz verringern oder sogar 
ganz vermeiden. Je früher und intensiver Sie sich mit den 
Themen Hochwasservorsorge und -schutz beschäft igen, 
desto besser:

Wie können Sie Risiken erkennen?
Wie können Sie Schäden vorbeugen?
Was gehört zur persönlichen Vorsorge?
Wie gut sind Sie auf den Ernstf all vorbereitet?

Machen Sie den Hochwasser-Check und fi nden es heraus
Hochwasser.Info.Bayern hat für verschiedene Akteure 
individuelle Onlinefragenkataloge entwickelt. Bürgerin-
nen und Bürger, Kommunen, Unternehmer, Landwirte, 
Architekten sowie Stadt- und Landschaft splaner können 
damit prüfen, wie gut sie auf ein Hochwasser vorbereitet 
sind.
Dabei gibt es viele Möglichkeiten zur Vorsorge. Sei es, 
dass Sie sich rechtzeiti g über Gefahren vor Ort informie-
ren, eine Versicherung abschließen, oder Gebäude und 
Grundstücke hochwasserangepasst planen und bauen – 
jeder Beitrag zählt.

Im Anschluss an den Check erhalten Sie ein Informa-
ti onspaket mit Hinweisen und Tipps rund um das Thema 
Hochwasser.

Hochwasserschützer werden
Zeigt der Hochwasser-Check, dass Sie in Sachen Hoch-
wasserschutz bereits besonders vorbildlich aufgestellt 
sind, können Sie Ihren Beitrag auf der Karte der Hoch-
wasserschützer in Bayern teilen. Zeigen Sie Ihr Engage-
ment und moti vieren Sie auch andere Menschen, selbst 
akti v zu werden.

Behalten Sie das aktuelle We� er immer im Blick
Haben Sie alle Fragen des Hochwasser-Checks beantwor-
tet, können Sie unabhängig vom Ergebnis an einer von 
mehreren Verlosungen teilnehmen. Sie haben die Chan-
ce auf eine von 30 Profi -Wett erstati onen.

Weitere Informati onen fi nden Sie unter 
www.Hochwasser-Check.de.

Kaufen Sie Ihren Strom 
schon regional?
Ihr Partner für grüne Energie und digitalen Fortschritt 
zwischen Main und Steigerwald bietet Ihnen 100 % 
Naturstrom aus Bayern mit persönlichem Service zu 
garantiert fairen Preisen!

www.uez.de



8

Ärztlicher Bereitschaftsdienst (Allgemein-Ärzte):
Der neue Bereitschaftsdienst für Stadt und Land: Aus den bis-
lang neun Bereitschaftsdienstgebieten wird eine große Zentra-
le Praxis im St. Josefs-Krankenhaus. 
Seit April 2013 gibt es den Bereitschaftsdienst in der Zentralen 
Praxis im St.-Josefs-Krankenhaus in Schweinfurt.
Öffnungszeiten: 
Montag, Dienstag, Donnerstag     von 18 bis 21 Uhr
Mittwoch, Freitag    von 16 bis 21 Uhr
Samstag, Sonntag, Feiertag    von   9 bis 21 Uhr
Während der vorstehend genannten Öffnungszeit können alle 
fahr- und transportfähigen Patienten in dringenden Fällen 
ohne Anmeldung kommen. Sofern Ihr behandelnder Arzt bzw. 
Hausarzt nicht erreichbar ist, können Sie in dringenden Erkran-
kungsfällen einen Arzt des ärztlichen Bereitschaftsdienstes 
über Tel. 116117 (kostenfrei) erreichen. In lebensbedrohlichen 
Fällen wenden Sie sich bitte an Tel. 112 

Kinderärzte: 
Ab 30.01.2017 ist der Bereitschafsdienst neu geregelt: Er wird 
von der „Kinder- und Jugendmedizinischen Bereitschaftspraxis 
Schweinfurt-Rhön“ angeboten, die im Leopoldina-Kranken-
haus beheimatet ist. 
Die Bereitschaftspraxis arbeitet 
Mittwoch, Freitag     von 16 bis 19.30 Uhr
Samstag, Sonntag, Feiertag    von 10 bis 14 Uhr und
     von 15 bis 19.30 Uhr
Es kooperieren niedergelassene Kinderärzte und die Kinderkli-
nik des Leopoldina-Krankenhauses Schweinfurt.

Zahnarztdienst:
(Wochenend- und Feiertagsdienst jeweils von 10 bis 12 Uhr und 
von 18 bis 19 Uhr. In der übrigen Zeit besteht Rufbereitschaft.)

Samstag/Sonntag 26./27.06.2021
Dr. Dr. Joachim Marquart 
Dimbacher Str. 13, 97332 Volkach, Tel. 09381 / 2364

Samstag/Sonntag 03./04.07.2021
Dr. med. dent. Colin Bartsch 
Schweinfurter Str. 20, 97359 Schwarzach am Main, 
Tel. 09324 / 9786144

Samstag/Sonntag 10./11.07.2021
Gabriele Arnold 
Kirchstr. 11, 97499 Donnersdorf, Tel. 09528 / 951791

Samstag/Sonntag 17./18.07.2021
Peter Fersch 
Schönbornstr. 23, 97353 Wiesentheid, Tel. 09383 / 371

Samstag/Sonntag 24./25.07.2021
Dr. Andreas Gallo 
Mainfrankenpark 16a, 97337 Dettelbach, 
Tel.  09302 / 9899525

Apothekendienst:
(Der Bereitschaftsdienst wechselt täglich um 8.00 Uhr)

26.06.2021 Stern-Apotheke Schwebheim; 27.06.2021 Juli-
us-Echter-Apotheke Volkach; 28.06.2021 Linden-Apotheke 
Grettstadt; 29.06.2021 Kronen-Apotheke Schweinfurt; 
30.06.2021 Stadt-Apotheke Gerolzhofen; 01.07.2021 St. 
Jakobus-Apotheke Röthlein; 02.07.2021 Kronen-Apotheke 
Gerolzhofen; 03.07.2021 Apotheke im Mainbogen Senn-
feld; 04.07.2021 Apotheke im HausarztZentrum Grafen-
rheinfeld; 05.07.2021 Apotheke im HausarztZentrum Gra-
fenrheinfeld; 06.07.2021 St. Florian-Apotheke Gerolzhofen; 
07.07.2021 Stern-Apotheke Schwebheim; 08.07.2021 Apo-
theke im Einkaufspark Volkach; 09.07.2021 Linden-Apo-
theke Grettstadt; 10.07.2021 Kreuz Apotheke Schweinfurt; 
11.07.2021 Stadt-Apotheke Gerolzhofen; 12.07.2021 St. 
Jakobus-Apotheke Röthlein; 13.07.2021 Kronen-Apotheke 
Gerolzhofen; 14.07.2021 Apotheke im Mainbogen Senn-
feld; 15.07.2021 Apotheke im HausarztZentrum Grafen-
rheinfeld; 16.07.2021 Apotheke im HausarztZentrum Gra-
fenrheinfeld; 17.07.2021 St. Florian-Apotheke Gerolzhofen; 
18.07.2021 Stern-Apotheke Schwebheim; 19.07.2021 Apo-
theke im Einkaufspark Volkach; 20.07.2021 Linden-Apo-
theke Grettstadt; 21.07.2021 Stadt-Apotheke Schweinfurt; 
22.07.2021 Stadt-Apotheke Gerolzhofen; 23.07.2021 St. 
Jakobus-Apotheke Röthlein; 24.07.2021 Kronen-Apotheke 
Gerolzhofen; 25.07.2021 Apotheke im Mainbogen Senn-
feld; 26.07.2021 Apotheke im HausarztZentrum Grafen-
rheinfeld; 27.07.2021 Apotheke im HausarztZentrum Gra-
fenrheinfeld; 28.07.2021 St. Florian-Apotheke Gerolzhofen; 
29.07.2021 Stern-Apotheke Schwebheim; 30.07.2021 Apo-
theke im Einkaufspark Volkach; 31.07.2021 Linden-Apothe-
ke Grettstadt

Den tagesaktuellen Apothekennotdienst für Bayern finden Sie 
auf der Homepage der Bayer. Landesapothekerkammer unter 
http://lak-bayern.notdienst-portal.de

Impressum:
Herausgeber:  Gemeinde Sulzheim
verantwortlich für den amtlichen Inhalt:  
Erster Bürgermeister Jürgen Franz Schwab
Gemeinde Sulzheim | Wilhelm-Behr-Straße 10 | 97529 Sulzheim
Telefon: 09382 / 85 92 | Mail: info@sulzheim.de
Internet: www.sulzheim.de


